
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

 

Профилегиб с ручным приводом 
 

Модель MBM 4R 

 

 

 

 

 

                        



 2 

Содержание  

 

Ⅰ.Фронтальный вид и вид сбоку……………………3 

Ⅱ.Технические параметры……………........................3 

Ⅲ.Эксплуатация………………………………...………..4 

Ⅳ.Сборочный чертеж и перечень комплектующих….5 

Ⅴ. Комплектация………………………………….…….7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Ⅰ.  Фронтальный вид и вид сбоку. 

 

 

Ⅱ.Технические параметры 

1. 

Диаметр верхнего ролика  Φ90 мм 

длинна верхнего ролика 50 мм 

Диаметр нижнего ролика Φ40 мм 

длинна нижнего ролика 78 мм 

Регулировка верхнего ролика  150 мм 

Минимальное расстояние между 

нижними роликами (межосевое) 

320 мм 

Максимально расстояние между 

нижними роликами (межосевое) 

480 мм 



 4 

 

2.  таблица гибки для разных заготовок.  

 

Размер заготовки 

(мм) 

20x20x1.2 

20x20x1.5 

20x20x1.75 

25x25x1.2 

25x25x1.5 

25x25x1.75 

30x30x1.5 

30x30x1.75 

30x30x2 

40x40x1.5 

40x40x1.75 

мин. радиус R(мм)    180    170    200    220 

мин. диаметр. 

Φ(мм) 

   450    500    550    600 

 

3.  Габаритные размеры: 

упаковка (Дл. Шир. Выс.)   540x240x380 мм 

Упаковка: картон 

 

Ⅲ. Эксплуатация 

1. Поместите заготовку на нижние ролики, отпустите болт (#18), 

настройте расстояние между стопорными кольцами (#21) для 

фиксации заготовки, закрепите болт (#18). 

2. Поворачивайте рычаг (#12)  для смещения верхнего ролика (#24) 

вниз прижимая заготовку, проверните рычаг (#3) ручкой (#1), 

заготовка будет смещаться вдоль корпуса (#15).  

3. Поджимайте рычаг (#12), и проворачивайте рычаг (#3), для 

изгибания заготовки в дугу.   



 5 

Если вы изогнули заготовку в круг, необходимо снять ось (#29) и 

болт (#13), затем снять части (#4, #5, #6, #7, #9, #10, #11, #12), 

для извлечения круглой заготовки. 

4. Расстояние между нижними гибочными роликами в сборе (#8, #18, 

#19, #20, #21, #22, #23) настраивается, для уменьшения 

диаметра гики – расстояние между гибочными роликами 

необходимо уменьшить. 

  

 Ⅳ. Сборочный чертеж и перечень комплектующих 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

часть 

No. 
описание Кол.. 

 часть 

No. 
описание кол. 

1 рычаг M12 1  18 болт M6X20 4 

2 гайка  M12 1  19 шайба 4 

3 Рычаг 1  20 подшипник 61902 4 

4 
Держатель 

верхнего ролика 
1 

 
21 

регулировочная 

шайба 
4 

5 гайка M24x2 1  22 Нижний ролик 2 

6 болт M6X12 3  23 Нижняя ось 2 

7 Втулка 2  24 Верхний ролик 1 

8 Нижний комплект 1  25 болт M8X20 1 

9 подшипник 6004 2  26 Прокладка 1 

10 U крепление 1  27 подшипник 608 1 

11 Шайба 1  28 болт 8X30M  1 

12 Рычаг 1  29 Верхняя ось 1 

13 болт M10X110 2     

14 шайба 10 4     

15 Корпус 2     

16 гайка M10 4     

17 гровер 10 4     

 

 



 7 

 

 

 

Ⅴ.комплектация 

 

 

No. модель наименование Кол-во Прим. 

01      TR-40 трубогиб     1  

02  инструкция     1  

                        Приспособления и инструмент 

  03       17  Ключ гаечный     1  

04        5  Шестигранный 

ключ 

    1  

 


